292 *Sed etiam alibi Paulus scripsit: sed tunc quidem ignorantes deum his [Gal. 4,8], qui natura non sunt dii, servistis. Ita enim et in Graecis codicibus invenimus, quorum potior auctoritas est.*

293 So z. B. in seinem Kommentar zu Galater 3,1; allerdings geht es hier nur implizit um die Bewertung zweier Versionen, zugleich spielt auch die Autorität des Origenes eine Rolle: *legitur in quibusdam*

Alters²⁹⁴ oder der Qualität²⁹⁵ von Handschriften eine Präferenz²⁹⁶ äußert.²⁹⁷ Während die moderne sowie bereits auch die antike pagane Textkritik jedoch eher ergebnis-

codicibus: quis vos fascinavit non credere veritati? [Gal. 3,1] Sed hoc, quia in exemplaribus Adamantii non habetur, omisimus; ähnlich auch im Kommentar zu Matthäus 24,36, wobei Hieronymus hier auch die nicht präferierte Version auslegt und abschließend neben der zuvor angeführten Autorität der griechischen Handschriften (und deren Besitzer) ein inhaltliches Kriterium als Begründung anführt, für das auch die Auseinandersetzung mit arianischen Häretikern eine Rolle spielt [vgl. hierzu auch KITCHEN (2009), S. 18 f.]: *de die autem illa et hora nemo scit, neque angeli caelorum, nisi pater solus [Mt. 24,36]. In quibusdam Latinis codicibus additum est: neque filius, cum in Graecis, et maxime Adamantii et Pierii exemplaribus, hoc non habeatur adscriptum: sed quia in nonnullis legitur, disserendum videtur. [...] Denique et consequens evangelii sermo id ipsum cogit intellegi, dicens quoque patrem solum nosse: in patre comprehendit et filium. Omnis enim pater filii nomen est. S. ferner auch seinen Kommentar zu Galater 5,7: *nemini consenseritis. Sed quia nec in Graecis libris nec in his qui in apostolum commentati sunt, hoc scriptum invenimus, praetereundum videtur* und in gewisser Weise auch den Kommentar zu Epheser 4,29, wo die dem Griechischen entsprechende lateinische Version vor einer aus Euphoniengründen abgeänderten lateinischen Übersetzung als originärer Wortlaut implizit bevorzugt und für die Auslegung verwendet wird: *bonus sermo est ad aedificationem opportunitatis, dans gratiam audientibus, qui docet virtutes sequendas, vitia fugienda. Malus, qui ad peccata provocat et pronos magis incitat ad ruinam. Pro eo autem quod nos posuimus: ad aedificationem opportunitatis [Eph. 4,29], hoc est quod dicitur Graece τῆς χρείας in Latinis codicibus propter euphoniā mutavit interpret et posuit: ad aedificationem fidei.* Ferner ist hier auch *epist. 119,2* und *12* zu erwähnen, wo Hieronymus zwei lateinische, durch das Griechische gestützte Versionen auslegt und abschließend nur knapp auf eine weitere lateinische Version verweist, die gerade *nicht* durch das Griechische belegt werde (s. hierzu auch S. 519). Zu Passagen, in denen der hebräische Wortlaut zu einer Bewertung der griechischen Versionen führt, s. S. 148 und 196; ein Beispiel hierfür findet sich im Kommentar zu Jeremiah 31,2, wo Hieronymus einerseits unter Verweis auf den (unakzentuiert ambigen) griechischen LXX-Text fehlerhafte lateinische Versionen aufdeckt, andererseits dann mit Blick auf den hebräischen Wortlaut gerade in diesem griechischen Text einen Irrtum der Siebzig festhält und sich den Versionen von Aquila, Symmachus und Theodotion anschließt, die das „richtige“ hebräische Wort gelesen und übersetzt hätten: *sic dixit dominus: inveni calidum in deserto cum his, qui perierant gladio; ite et nolite interficere Israhel [Ier. 31,2]! Ridicule in hoc loco Latini codices ambiguitate verbi Graeci pro calido lupinos interpretati sunt; Graecum enim θερμὸν utrumque significat, quod et ipsum non habetur in Hebraeo. Est enim scriptum HEN, quod Aquila, Symmachus et Theodotio χάρις, hoc est gratiam, interpretati sunt; soli LXX posuere calidum putantes ultimam litteram m esse. Si enim legamus HEN per litteram n, gratia dicitur; si per m, calor interpretatur.**